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То та ли тар лық идеоло гия саяса ты жә не ра дио жур на лис ти ка

Ма қа ла да қо ғам ның саяси инс ти тут та ры ның бі рі – идеоло гия ның бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да
ры на, ең ал ды мен ра дио жә не те ле ви де ниеге ық па лы жай лы сөз бо ла ды. 
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This article discusses the ideology of the political institutions of society and the influence of the media, 
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К. Қа был ға зи на
По ли ти ка то та ли тар ной идеоло гии и ра дио жур на лис ти ка

В дан ной статье рассмат ри вает ся идеоло гия по ли ти чес ких инс ти ту тов об ще ст ва, ее влия ние на 
СМИ, в частнос ти, те ле ви де ние и ра дио жур на лис ти ку.

Клю че вые сло ва: идеоло гия, со циа лизм, ком му низм, реп рес сия.

Жер бе ті не адам дар пай да бол ған нан бас тап, 
ұжым дық, қауым дық əре кет тер қа лып та сып, 
бір ле сіп өмір сү ру дің қа жет ті лі гі туын да ды. 
Осы топ тар дың ара сын да бір те-бір те жағ дай ды 
би леп-төс теу, ба ғы ну, бас қа ру, ат қа ру сияқ ты 
қа ре кет тер ал ға шық ты. Сөйт іп, би лік тің қо ғам-
да ғы рө лі ай қын дал ды. Сол өмір сү ру ші ор та-
ның ішін де гі қай шы лық пен кү рес бас қа ру дың 
қай нар кө зі бо ла оты рып, үс тем дік ке, би лік ке 
ұм ты лу құ мар лық қа ай нал ды. «Би лік – сая сат-
тың се бе бі не» ұла сып, жа ңа ғы ор та да өзін дік 
идеоло гия қа лып тас ты. «Қо ғам ның ең ма ңыз-
ды саяси инс ти тут та ры қа та ры на құ қық жə не 
идеоло гияны жат қы зу ға бо ла ды. Олар мем-
ле кет тік заң шы ға ру шы жə не ат қа ру шы би лік 
ор ган да ры ның – пар ла мент, үкі мет, жер гі лік ті 
бас қа ру ор ган да ры ның, со ны мен қа тар саяси 
пар тия лар мен бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры-
ның , ең ал ды мен ра дио жə не те ле ви де ние нің 
іс-əре кет те рін де өз де рін көр се те ала ды», – де-
лін ген əлеу мет та ну шы лық əде биет тер де. Сон-

дық тан да əр ке зең де бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да ры сол дəуір дің айна сы бол ды. 

Со ғыс тан кейін гі күй ре ген ха лық ша ру-
ашы лы ғын қайтадан қал пы на кел ті ру ке зе ңі нің 
ойда ғы дай аяқ та луы бү кіл ке ңес тің бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры ның тіл ге тиек бол ған мə се-
ле сі ре тін де күн тəр ті бін де тұр ды. Сол тұс та ғы 
қа лып тас қан дəс түр бой ын ша қо ғам да муы ның 
көр сет кіш те рі про це нт ке ша ғы лып, ол ар ты ғы-
мен орын дал ды деп есеп бе ру дағ ды ға ай нал-
ған бо ла тын. Мі не, осын дай дау рық па лы, дақ-
пыртты ха бар лар бе ру Қа зақ ра ди осы ның да 
жұ мы сы нан орын ал ды. Сон дық тан күй зел ген 
ха лық ты «ен ді сол күй ре ген құ ры лыс ты қал-
пы на кел тір ген соң та ма ша өмір сү ре сің дер», 
– деп ти тық тат қан идеоло гия тіп ті ден дей бас-
та ды. Бо ла шақ та ғы жұ мақ өмір ор на ту жо лын-
да ғы бес жыл дық жос пар лар науқа ны бас тал ды. 
«То лық қан ды со циа лизмді ор на тып, со нан соң 
«қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған за ман» 
ор най ды, ол – «ком му низм», со ған же ту үшін 
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ха лық ша ру ашы лы ғы ның жос пар ла рын ар ты ғы-
мен орын дау қа жет» де ген ұран тас тал ды. Жұ-
мыс уақы ты нан тыс сен бі лік тер, жек сен бі лік-
тер ұйым дас ты ры лып, мін дет ті се гіз са ғат тан 
кейін қа лып жұ мыс іс теу сияқ ты бү кіл ха лық тық 
қоз ға лыс бас та лып кет ті. Ен ді пар тия ның осы 
саяса тын на си ха т тау бар лық БАҚ-та, оның ішін-
де ра ди ода да бе лең ал ды.

1954 жыл дың науры зы нан бас тап Ор та лық 
ра ди ода ғы лы ми-көп ші лік ха бар лар ды бе ру жол-
ға қой ыл ды. Тыл сым дү ниеге жол ашу бас тал-
ды. Бұ ның өзі бір кел кі «со циа лизм, ком му низм» 
та қы ры бын дағы ха бар лар ды тың дау дан жа лы-
ға бас та ған тың дар ман дар ды бір сер пілткен дей 
бол ды. «Күн пла не та сы», «Айда тір ші лік бар 
ма?» де ген сияқ ты ха бар лар ға қо сым ша ме ди ци-
на, биоло гия, аст ро но мия, хи мия т.б. ғы лым дар 
жө нін де та ным дық дү ние лер көп теп бе рі ле бас-
та ды. Қо ғам ның көп те ген жан-жақ ты са ла ла рын 
қам ти тын бағ дар ла ма лар ұйым дас ты рыл ды.

Бұ дан кейін гі осы ке зең нің айтулы ха бар-
ла ры 1956-61 жыл да ры бол ған Ком пар тия ның 
XX жə не XXII съез де рі нің ма те ри ал да ры на бай-
ла ныс ты бол ды. өйт ке ні, он да Ком пар тия ның 
бі рін ші хат шы сы бол ған Н.С. Хру щев тің же ке 
бас қа та бы ну шы лық саяса ты сы нал ған бо ла-
тын. ЧК, НКВД, МГБ, КГБ де ген атау лар адам 
ғұ мы ры үшін, со лар дың жер тө ле ле рін де атыл-
ған сан мың да ған адам дар дың өмі рі үшін айып-
тал ды. XX съез де бас тал ған саяси нау қан ұзақ қа 
со зы лып, үкі мет ба сы на Л.И. Бреж нев тің ке луі-
мен жал ғас ты. Әр ке зең бас шы ла ры өзін дік бір 
саяси нау қан мен ес те қа ла ты ны та рих та бел гі-
лі. Ал, кейін гі хат шы Қа зақстан да ғы иге ріл мей 
жат қан шек сіз ал қап ты орыс тан ды ру саяса тын 
бас та ды. Ол «тың жə не ты ңай ған жер ді иге ру» 
де ген ат пен та рих та қал ды. Қа зақстан ның бү-
кіл жайы лым дық же рі қыр ты сы қо па ры лып, ен 
да ла егіс ал қа бы на ай нал ды. Тың жер ді иге ру 
бү кіл ра ди оха бар лар дың өзе гі, көр ке мө нер дің 
не гіз гі та қы ры бы бол ды. Ки но фильм дер де тү-
сі рі ліп, му зы ка лар жа зы лып, қан ша ма ро ман-
дар ға ар қау бол ды. Ре сей дің түп кір-түп кі рі нен 
ке зек ті «пе ре се лен дік» ке зең бас та лып, ағы лып 
жұ мыс сыз, үй сіз-күй сіз жүр ген бас қа ұлт өкіл-
де рі көп теп қо ныс тан ды. Қо нақ жай қа зақ хал қы 
ке зек ті сая сат тың та ғы да құр ба ны на ай нал ды. 
Жер құ нар лы лы ғы нан айры лып, эро зияға ұшы-
ра ды. Жер гі лік ті ха лық ұлт тық қа сиеті нен ажы-
рап, ті лі шұ бар ла нып, ба сып ба ра жат қан бөг де 
мə де ниет тің, жат жұрттың илеуін де қал ды. Қан-
ша ма рет зо ба лаң ның, аш тық тың, реп рес сия-
ның құр сауына түс кен жер гі лік ті ұлт та ғы да бір 

«со ғыс сыз саяси май дан ның» шыр мауына түс ті. 
Әри не, бұ ның бə рі Қа зақ ра ди осы нан да, бас қа 
БАҚ-тың ма те ри ал да ры нан да бас қа ша тү сін ді-
рі ліп, «үкі мет қам қо рын да ғы» де ген на қыш пен 
бе ріл ді.

1957 жы лы ра дио Мə де ниет ми ни ст рлі гі нен 
бө лі ніп, Ра дио жə не те ле ви зия жө нін де гі мем ле-
кет тік ко ми тет бол ды. 1960 жыл дың қа за ны нан 
бас тап Бү кі ло дақ тық ра дио тəу лік бойы жұ мыс 
іс теп, ха бар та ра та тын бол ды. 1961 жы лы ра дио-
дан дү ниені дүр сіл кінткен ақ па рат та ра тыл ды. 
Ол 12 сəуір кү ні кос мос қа түң ғыш рет адам ның 
ұш қа ны ту ра лы бо ла тын.

1962 жы лы Қа зақ ра дио сын да «Юнос ть» ат-
ты жас тар бағ дар ла ма сы ашыл ды. Қа зақ ті лін де 
«Ұш қын», «Құр дас тар» деп ата ла тын бағ дар-
ла ма лар жас тар дың сүйік ті ар на сы на ай нал ды. 
1964 жыл дан ақ па рат ты-му зы ка лы «Маяк» ра-
ди ос тан циясы жұ мыс іс тей бас та ды. Кейін нен 
осы ра дио ның қа зақ ша пі ші ні «Шал қар» бо лып 
Қа зақ ра дио сын да ашыл ды. Ұлт тық бояуға қа-
нық, ұлт тық му зы ка, мə де ниет, салт-дəс түр, 
та ғы лым т.б. ар қы лы ерек ше ле не тін бұл ра дио 
ха лық тың сүйік ті ар на сы бол ды. Алай да, ар на 
жа бы лып, шы ғар ма шы лық ұжым та ра ты лып, 
бас шы лар та ра пы нан үл кен қа те лік жа сал ды. 
Кейін нен қайта ашы лу ға рұқ сат етіл ген-ді, бі рақ 
ар на тың дар ман ауди то рия сын жо ғал тып ал ды. 
Ал, «Шал қар дың» құр да сы бо лып өмір ге кел-
ген Ре сей де гі «Маяк» ра ди осы ның 40 жыл ды ғы 
ұлт тық үл кен ме ре ке ре тін де той ла нып өт кен ді-
гі бар ша ға мə лім.

1965 жы лы Гит лер лік Гер ма нияны же ңу дің 
20 жыл ды ғы бар лық ақ па рат май да ны жауын-
гер ле рі нің ті лі не тиек бол ды. Со ғыс ар да гер ле-
рін ма ра паттайт ын де рек ті-көр кем циклды ха-
бар лар кө бей ді. Бағ дар ла ма лар көп теп ашыл ды. 
Де рек ті əң гі ме, ра дио ком по зи ция, ра диоо черк, 
ра дио фильм дер де ген сияқ ты жанрлар мо лая 
түс ті. Әрі қа рай қо ғам дық саяси нау қан дар ға 
жол бе ріл ді. Ұлы Қа зан төң ке рі сі нің 50 жыл ды-
ғы, В.И. Ле нин нің 100 жыл ды ғы сияқ ты ме ре-
ке лер бі рі нен кейін бі рі ха бар лар же лі сі не ай-
нал ды. Кон церттер мен спек так ль дер ді ра дио 
ар қы лы трансля ция лау бе лең ал ды. Ха лық ты 
ру ха ни де меуге ар нал ған кө ңіл кө те ру бағ дар ла-
ма ла ры ашыл ды, жас тар мен ба ла лар ға ар нал ған 
ха бар лар дың уа қыт мөл ше рі кө бейе бас та ды. 
«Мə де ниет ра диоу ни вер си те ті» жұ мыс іс теп, ру-
ха ният қа үлес қос ты. Ал, 1967 жыл дан бас тап 3 
ар на лы ра ди оха бар та ра ту да мы ды. Тың дар ман-
дар алуан түр лі ха бар тың дау мүм кін ді гі не қол 
жет кіз ді. Одақ тас рес пуб ли ка лар да ра ди оны, те-
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ле ви зияны да мы ту ға кө ңіл бө лі не бас та ды. Бү кі-
ло дақ тық ра ди оға қа тыс ты рес пуб ли ка лар да 162 
ко ми тет құ рыл ды, оның ішін де одақ тас рес пуб-
ли ка лық 14, ав то но мия лық – 20, өл ке лік – 6, 109 
об лыс тық жə не ок руг тік ко ми тет тер құ рыл ды. 
Бұ ның бə рі ра дио жұ мы сын жан дан ды рып, да-
мы та тү су үшін ат қа рыл ған ша ра лар бо ла тын.

Мем ле кет тік идеоло гия ның ық па лы тек қа на 
жақ сы жақ та ры нан кө рін бе ді. Со ғыс тан кейін гі 
жыл да ры ан ти ин тел лек ту ал ды сая сат етек ал ды. 
Ғы лым, мə де ниет, бі лім, əде биет т.б. қо ғам дық 
са ла лар со циа лис тік жə не бур жуа зия лық бо лып 
бө лін ді. Идеоло гияға «қар сы» шы ғар ма жаз ған 
жа зу шы лар ға, əн жаз ған ком по зи тор лар ға т.б. 
қар сы іс тер қоз ғал ды. Ре сей де Ан на Ах ма то ва, 
Сер гей Эй зенштейн, Ми ха ил Зо щен ко, Ми ха-
ил Бул га ков сын ды аза мат тар шы ғар ма ла рын 
сы нау бас тал ды, жа ла жа был ды, үй тұт қы нын-
да ұс тал ды. Сөйт іп, бас қа ел дер мен ара ға те-
мір қақ па ор на тыл ды. Со циа лизм бо ла ша ғы нан 
бас қа еш нəр се ні де ой лауға мүм кін дік бе ріл ме-
ді. Қа зақ зиялы ла ры да осы нау қан нан тыс қал-
ма ды. Көп те ген жа зу шы лар, ға лым дар, та рих-
шы лар тіп ті за ман ның ұлы жа зу шы сы Мұх тар 
Әуе зов ке дейін қу да лан ды». Ре сей де гі əріп тес 
жол дас та ры алып қал ма ған да ха лық, бү тін дей 
ұлт өкіл де рі жауап ты бо лар ма еді, та рих шы 
Е.  Бек ма ха нов тың тағ ды рын ке шер ме еді?» 
де ген сү рең сіз сұ рақ тар та рих тың қой науын да 
қал ды. Ру ха ният қа қар сы зо ба лаң ның, зиялы-
лар ды, ой шыл дар ды қу да лау дың не бір қи тұр қы 
тү рін көр ген ха лық тың ең се сі езіл ді. 

1970 жы лы Бү кі ло дақ тық ра ди оға Ла пин 
де ген аза мат тө ра ға лық қыз мет ке кел ген. Ол 
со ғыс қа дейін сон да қыз мет іс те ген. Үкі мет 
қаулы-қа рар ла рын, бұй рық та рын қалтқы сыз 
орындайт ын адам ре тін де са на да қал ған. Ра дио-
жур на лис тер дің жа са ған ха бар ла рын қа ра лау, 

кез кел ген жер ден кі нə тауып, айып тау сияқ-
ты жай лар осы бас шы ның тұ сын да орын ал ды. 
«Жол са пар ға кет кен жур на лист қайт ып кел ге-
нін де оның жұ мыс тан қуыл ға ны жай лы құ жат 
дай ын тұ ра тын еді» деп ес ке ала ды ар да гер-ра-
дио жур на лис тер ес те лік те рін де. Олар дың кез 
кел ген сө зі нен үкі мет ке қар сы қа те лік та бы ла-
тын. Со ны мен та ғы да қа ра ті зім жа са лып, өзін-
дік реп рес сия бас тал ған. Жур на лис тер бой ын 
жал тақ тық, се нім сіз дік бел гі ле рі ден де ді. Осы 
кез де рі бі рін-бі рі қайт ал айт ын ай дар лар кө бей-
ді. Тың дар ман дар ауди то риясы жо ға ла бас та ды. 
Нақ ты өмір бүр ке ме ле ніп, «біз дің ке ңес тік өмір 
осын дай» де ген идеоло гия үс тем дік ет ті. Орыс 
ақы ны К. Чу ко вс кий: «Ра дио-опиум для на ро да» 
деп жаз ды. 1970 жы лы осы бас шы ның нұс қауы-
мен «Ал тын қор ды та зар ту» жұ мыс та ры жүр-
гі зіл ді. Со ла қай бас шы ның ке сі рі нен қан ша ма 
қым бат дауыс тар, ма те ри ал дар өші ріл ді. Осы-
лай ша Бү кі ло дақ тық ра дио жа ңа ке зең ге көш ті. 
Ал, Қа зақ ра ди осы ның «Ал тын қо ры» он дай жа-
да ғай сая сат тың құр ба ны бо лып үл гер ген жоқ, 
өйт ке ні одақ тық со ла қай шыл нау қан дер ке зі нде 
тоқ та ты лып үл гер ген еді. XX ға сыр дың елуін-
ші жыл да рын да Қа зақ ра ди осы ның ма те ри ал-
дық-тех ни ка лық ба за сы үкі мет қам қор лы ғы на 
алы нып, жа ңа ап па ра ту ра лар мен то лы ғып, құ-
рал-жаб дық тар бө лін ді. Си рек дауыс тар жа зыл-
ған ха бар лар, кон церттер, əде би-му зы ка лық ра-
дио ком по зи ция лар, ра ди опьеса лар сол тұс та ры 
пай да ла ну ға бе ріл ген маг нит ті үн тас па лар ға жа-
зы лып, ең таң даулы де ген туын ды лар «Ал тын 
қор ға» алын ды. Ал, он дай дү ние лер ді са рап тау 
Көр кем дік ке ңес тің ұйға ры мы ар қы лы жү зе ге 
асы ры ла тын. Кү ні бү гін ге дейін сол құн ды дү-
ние лер ді көз дің қа ра шы ғын дай сақ тап отыр ған 
«Ал тын қор» қыз мет кер ле рі та рих ты бо ла шақ-
пен жал ғас ты ру шы лар екен ді гі ақи қат.
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